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Oficio N2 56/2018 - GAB

Pitanga, 12 de margo de 2018.

Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhora Presidente:

Encaminho o Projeto de Lei n° 247/2018, o qual autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Adicional, no Orgamento do Municipio de Pitanga, para o exercicio

financeiro de 2018 me da outras providéncias, para tramite em regime normal nesta Casa
de Lei.

Atenciosamente.

I ,
5:\ ) / C

— Qs i ‘

Maicol G. CaJJegarl Rodngues Barbosa
| Prefeito
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PROJETO DE LEI N° 24/2018
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"L?) ol [ AX . Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito

45 A3 Adicional, no Orgcamento do Municipio de Pitanga, para o
’3 jll \' » exercicio financeiro de 2018 e da outras providéncias.

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial, no Or¢amento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro
de 2018, no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), destinados a suportar as
despesas da seguinte dotagdo Orcamentaria, na conformidade com as fontes de recursos

abaixo:
Classificacdo 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE| 5.500,00
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
003 |FUNDO MUNICIPAL
DIREITOS/CRIANCA/ADOLESCENTE
08.244.1103.2065 Programa Crescer em Familia
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA
JURIDICA
879 |Convénio Estadual — SEDS-/CEDCA/FIA — n?
130/2015

Art. 22 - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, em decorréncia da
autorizacdo constante desta Lei, serdo utilizados os recursos oriundos do:

A - Superavit financeiro apurado no balanco do exercicio anterior, no valor de de RS
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) conforme previsto no inciso | do Paragrafo 12 do
Artigo 43 da Lei Federal n2 4.320 de 17/03/64, dos seguintes IDUSO/GRUPO/FONTE:

FONTE |DESCRICAO SUPERAVIT
879 Convénio Estadual — SEDS-/CEDCA/FIA — n?®
130/2015 5.500,00
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Art. 32 - Ficam incluidos e alterados os valores dos anexos de metas e prioridades d?a —
Lei 2068/2017 — Plano Plurianual — PPA 2018/2021 e suas alteragdes e nos anexos de metas
e prioridades da Lei 2079/2017 e suas alteragdes — Lei de Diretrizes Orgamentarias para o
exercicio de 2018, a Programacdo Financeira e o Cronograma de Desembolso 2018,
considerando a presente alteracdao orcamentdria, no que couber.

Art. 42 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 12 de marco de 2018.
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Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 24/2018 \\‘: F‘-Em-:(-._‘%-?-» o
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Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:
Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para apreciacao de Vossas
Exceléncias o projeto de Lei n2. 24/2018, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial, ao Orgamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro de 2018.

Justifica-se o projeto de Lei que ora enviamos para aprecia¢do de Vossas Exceléncias:

Considerando as informagdes conforme abaixo:

A necessidade de insercdo de natureza de despesa no projeto/atividade Programa
Crescer em familia, para execu¢do do convénio 130/2015, referente a deliberagdo n®
022/2013 — Crescer em Familia, tendo a necessidade de execugdo de despesa conforme o
plano de trabalho do referido convénio. Este convénio tem por objetivo a continuidade do
Programa Crescer em Familia, nas modalidades de acolhimento familiar, mediante convénio
com entidade ndo governamentais e prefeituras observadas as exigéncias da deliberagao
para fins de repasse de recursos do fundo da infancia e adolescéncia conforme critérios
definidos pelo CDCA.

Colocamo-nos a disposi¢do para esclarecimentos e informagdes que se fizerem

necessario.

E a Justificativa.

j'/\"_« (& ( (
Maicol G. Callegarl R;itg:es Barbosa

Prefeito Municipal
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Memorando n° 43/2018

2

Pitanga, 16 de fevereiro de ZOZQWW,

Secretaria Municipal da Fazenda
. A . WTANGA
llustre Senhor: Ladislau Pietrovoski e

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, solicita a inclusao do
elemento de despesa 39 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica, no
Fundo Municipal dos Direitos da Crian¢a e do Adolescente, Bloco — Programa
Crescer em Familia.

A suplementagao com a utilizagao do superavit financeiro da fonte 879,
para Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica, se dara no valor de R$
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), conforme a Rubrica 3.3.90.39.99 do
Convénio n° 130/2015 — referente a Deliberagdo n® 022/2013 - Crescer em
Familia. '

Solicita-se tambem a reprogramacao do saldo do Fundo Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente, Bloco — Programa Crescer em Familia,
Convénio Estadual — SEDS/CEDCA/FIA = n° 130/2015, a inclusédo do superavit
no valor de R$ 38.031,41 (trinta e oito mil e trinta € um reais e quarenta e um
centavos) na Conta 3310 Fonte 879 — Material de Consumo

O Convenio Estadual — SEDS/CEDCA/FIA n°® 130/2015, Deliberagéo n°®
022/2013 — Crescer em Familia tem como objeto a continuidade do Programa
Crescer em Familia, nas modalidades de "Acolhimento Familiar”, *Acolhimento
Institucional” e “Apadrinhamento Efetivo e Preparagao para Adogao”, mediante
convénio com entidades nao governamentais e Prefeituras Municipais
observadas as exigéncias da Deliberagao para fins de repasse de recursos do
Fundo da Infancia e Adolescéncia conforme criterios de partilha definidos pelo
CDCA.

Destaca-se que o presente Convénio tera vigéncia até dezembro de

2018 e o recurso sera utilizado para atender as Instituicées de Acolhimento do
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ﬁ MUNICIPIO DE PITANGA

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Soclal
E-MAIL: secdesenvolvimentosocial2017@outlook.com — FONE: (42) 3646 4956

municipio de Pitanga/PR, Casa Lar Municipal e Casa Abrigo Paraiso da % N\

Crianca, que atendem as criangas e adolescente acolhidos institucionalmente,

sob Protegdo Social Especial de Alta Complexidade.

Atenciosamente.

C
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\Luolmar Camile- da Rosa

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA
SISTEMA INTEGRADO DE TRANSFERENCIAS

Resumo Financeiro

Dados da Transferencia

D (

110.000,00

0

Despesas R$ 0,00

W
et

Glosas nao ressarcidas R$ 0,00

SIT - Resumo Financeiro
Péging 4



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA
SISTEMA INTEGRADO DE TRANSFERENCIAS

Previsdo Bancaria R$ 44.216,37

Detalhes dos Repasses

R$ 110.000,00 R$ 110.000,00 100,00

R$ 11.000,00 R$ 11.000,00 100

31/03/2016

31/05/2016

29/07/2016 R$ 967,15

30/09/2016 R$ 982,61
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA
SISTEMA INTEGRADO DE TRANSFERENCIAS

30/11/2016 R$ 786,27

3.3.90.30.01 -

COMBUSTIVEIS E
LUBRIFICANTES  R$6.600,00 R$ 191,99 R$ 0,00 R$ 0,00 2,91 R$ 6.408,01

AUTOMOTIVOS

3.3.90.30.14 -

MATERIAL
EDUCATIVO E R$ 970,00 R$ 949,89 R$ 0,00 R$ 0,00 97,93 R$ 20,11

ESPORTIVO

3.3.90.30.21 -
MATERIAL DE R$ 2.517,99 R$ 964,50 R$ 0,00 R$ 0,00 38,30 R$ 1.563,49
COPA E COZINHA
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA
SISTEMA INTEGRADO DE TRANSFERENCIAS

3.3.90.30.23 -

UNIFORMES,
TECIDOS E R$ 361384 R$1.118,40 R$ 0,00 R$ 0,00 30,95 R$ 2.495,44

AVIAMENTOS

3.3.90.39.99 -

SEg\L/JITROOSSDE

TERCEIROS, R$6.781,21 R$ 1.281,21 R$ 0,00 R$ 0,00 18,89 R$ 5.500,00
PESSOA
JURIDICA

T T
39

4.4.90.52.33 -

EQUIPAMENTOS  R$2.100,00 R$2.032,00  R$0,00 R$ 0,00 96,76 RS 68,00

VIDEO E FOT

4.4.90.52.35 -
EQUIP/I\DI\éENTOS

PROCESSAMENT
O DE DADOS

R$2.260,03 R$2.231,80 R$ 0,00 R$ 0,00 98,75 R$ 28,23

4.4.90.52.52 -

VE'TCR%C%%DE R$42.000,00 R$42500,00  RS$ 0,00 R$ 0,00 101,19 -R$ 500,00

MECANICA
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